
푸리에변환
신호의주파수해석
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q Fourier Transforms

Fourier Representation

푸리에 변환은 신호의 주기성, 시간의 연속성 등에 따라
변환식의형태가나누어짐
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시간상

성질

주기 비주기

연속시간 퓨리에 급수 (FS) 퓨리에 변환 (FT)

이산시간 이산시간 퓨리에 급수
(DTFS)

이산시간 퓨리에
변환 (DTFT)
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Summary of Fourier Transform 

주
기
신
호

연속시간신호이산시간신호
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Fourier Representation : DTFS
• Discrete Time Fourier Series of N-Periodic Signal
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• Discrete Time Fourier Series of N-Periodic Signal

• Fourier Coefficient ][kX
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Example : DTFS
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Fourier Transform 

• DTFS 개념을 적용하면 다른 경우의 푸리에
변환들을 이해가능

• 비주기 신호는 주기신호 경우의 주기가
무한대라고 가정하면 주기신호의 Fourier
급수를 이용, 변환 가능

• 이산합은 적분으로 변환
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Fourier Transform 

• 푸리에 변환 계수의 크기와 위상 분석

•신호의 푸리에 변환을 통한 주파수 성분 분석

•신호 속에 포함된 특정주파수 성분이
어느정도의 크기로 포함되어 있는지
분석가능

•선형시스템의 해석에서 입력신호의
주파수성분에 따라 출력에서의 성분값이
영향을 받음 : 주파수 응답
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Continuous-Time Fourier Series : Periodic Case

q Continuous-Time Fourier Series : CTFS

q DTFS 에서의주기 N 대신주기 T 로 바꿈.

q 푸리에계수에서이산합대신적분적용
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Example : CTFS

•연속시간 주기신호의푸리에계수

9SeongSeong--Ho SongHo Song Fourier TransformFourier Transform

òò +--- ==
2

0

)2(
2

0

2

2
1

2
1][ dtedteekX tjktjkt pp



( )

p

pp
pp

pp

24
1

1
24

1|
)2(2

1
2
1

2
1][

4

)24(2
0

)2(

2

0

)2(
2

0

2

jk
e

e
jk

e
jk

dtedteekX

jktjk

tjktjkt

+
-

=

-
+

=
+
-

=

==

-

+-+-

+--- òò

Example : CTFS
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Example : CTFS

•Magnitude :양의주파수성분과음의주파수성분동일

• Phase :양의주파수성분과음의주파수성분의부호반대
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